Il tutto è, in definitiva, perfettamente canonico, rispondente quasi a formule prefissate. Ma fatte cristallizzare fino alla consumazione ultima di cui si parlava prima. Se vogliamo vedere invece un esempio del contrario, di un'applicazione cioè rigidamente protratta fino agli ambiti meno pertinenti, perché già suscettibili di nuovi sviluppi – s'intenda, nell'universo stesso di Aristotele –, bisognerà prendere le considerazioni dantesche sulla giustizia dal celebre trattato monarchico, confrontandone l'andamento con le parallele caratterizzazioni tomiste.

Nel commentario tomista alla *Fisica* appare molto ben determinato il senso di una alterazione *nella stessa specie di qualità*, per esempio nella bianchezza, e nel più o nel meno di questa³². Vi si possono apprezzare anche le regole compositive degli enti "miscelati", il rimando connesso ai principi ipostatici generatori di fusioni: "omnia quae fiunt vel corrumpuntur, fiunt ex contrariis vel mediis, vel corrumpuntur in ea. Media autem fiunt ex contrariis, sicut colores medii ex albo et nigro (*In Phys.*, L I I.10, n.4: *Phys.* 189 a 13")³³. L'esigenza di situare sempre il punto medio fra due estremi limitanti, confinando la scelta ottimale alla porzione di riferimento specifico, annullerà in seguito l'ammissione di un assoluto primario. Se il mezzo è dato da estremi variabili, ci saranno ogni volta innumerevoli punti medi, ed estremi riconvertibili a volontà. Si consideri il seguente passo:

Qui autem si in medium motus, quibuscumque contrariorum est medium, tamquam in contraria quodammodo ponendi sunt; sicut enim contrario utitur medio motus, in utra utriusque mutet, ut ex fusco quidem in album tamquam ex nigro et albo in fuscum tamquam in nigrum, ex nigro autem in fuscum tamquam in album fuscum; medium ad utrumque dicitur

quodammodo utrumque ultimum, sicut dictum est et prius (*Phys.*V, 5, 229 b 15-19)³⁴.

È notevole il rimando alla *Metafisica* ogniqualvolta si parli di principi come contrari, estremi idealizzati, entità di rappresentanza. Ai vertici dell'opponibilità logica c'è un solo criterio operativo. Ma quando il gruppo si definisce al suo interno, quando – come nel caso appena addotto – valutazioni puntuali si-tueranno ogni componente del quadro a distanze ponderabili da altri, allora si parlerà di mistioni localizzabili, d'una dinamica del termine medio, sempre slittante (secondo le porzioni assunte), di *magis* e *minus*.

Si guardi ora al Dante della *Monarchia*³⁵:

lustitia potissima est solum sub monarcha: ergo ad optimam mundi dispositionem requiritur esse monarchiam sive imperium.